
 

COMUNE DI CANOSSA 
(Provincia di Reggio Emilia)  

 

Piazza Matteotti n. 28 
42026 Ciano d’Enza (RE) 

tel. 0522/248411 
C.F. e P. IVA 00447040353 

Sito web: 
www.comune.canossa.re.it 

PEC: protocollo.comune.canossa@postercert.it 
 

 
 

ORDINANZA N. 46 DEL 11/08/2025 
 
OGGETTO: CHIUSURA AL TRANSITO VEICOLARE, CON DIVIETO DI SOSTA, 

FERMATA E RIMOZIONE FORZATA SU AMBO I LATI DI UN TRATTO 
DI VIA MARTIRI DI VIA FANI IN LOCALITA’ CIANO D’ENZA DI 
CANOSSA (RE) DALLE ORE 16:00 ALLE ORE 24:00 DI SABATO 6 
SETTEMBRE 2025; 

CHIUSURA AL TRANSITO VEICOLARE, CON DIVIETO DI SOSTA, 
FERMATA E RIMOZIONE FORZATA SU AMBO I LATI DI UN TRATTO 
DI VIA DEI MARTIRI IN LOCALITA’ CIANO D’ENZA DI CANOSSA 
(RE) DALLE ORE 17:30 ALLE ORE 19:30 DI SABATO 6 SETTEMBRE 
2025 ; 

SOPSENSIONE DEL TRANSITO E DIVIETO DI SOSTA SU UN TRATTO 
DELLA SP513R DI VIA VAL D'ENZA E UN TRATTO DELLA SP54 DI 
CIANO - STELLA DALLE ORE 18.00 ALLE ORE 19.00 DI  SABATO 6 
SETTEMBRE 2025 COME DA ORIDNZA DIRIGENZIALE ATTO N. 473 
DEL 08.08.2025 DELLA PROVINCIA DI REGGIO EMILIA PER LO 
SVOLGIMENTO DELLA 34^ RIEVOCAZIONE STORICA CANOSSANA. 

 
VISTA la richiesta in atti al protocollo del Comune di Canosa prot. N. 0005016/2025 del 
06/08/2025, con la quale APS - ANSPI, Associazione Borghi di Roncaglio, con sede in Via Chiesa 
Roncaglio, 28, località Roncaglio di Canossa, Comune di Canossa (RE), C.F. 91069960358, in 
vista dello svolgimento della manifestazione “34^ Rievocazione di autorizzazione sanitaria”, 
chiedeva la chiusura al transito di Via Martiri di Via Fani di sabato 6 settembre 2025 dalle ore 
16:00 alle ore 24:00 e la chiusura di Via dei Martiri dalle ore 17:30 alle ore 19:30 di sabato 6 
settembre 2025; 

 

CONSIDERATO che in occasione di tale manifestazione si rende necessario istituire la chiusura al 
traffico veicolare, con divieto di sosta e fermata e contestuale rimozione forzata per un tratto di Via 
Martiri di Via Fani dalle ore 16:00 alle ore 24:00 e per un tratto di Via dei Martiri dalle ore 17:30 alle 
ore 19:30 di sabato 6 settembre 2025; 

 

RITENUTO pertanto di predisporre idoneo provvedimento di divieto di transito veicolare, con 
divieto di sosta e fermata e rimozione forzata su ambo i lati per tutto il periodo necessario, per 
permettere le operazioni di allestimento e smontaggio delle strutture, la sfilata del corteo storico, 
l’incolumità dei cittadini spettatori, degli operatori presenti e degli animali; 

 

VISTA l’ordinanza dirigenziale, in atti al protocollo del Comune di Canosa prot. N. 0005118/2025 
del 11/08/2025, atto 473 del 08/08/2025 della Provincia di Reggio Emilia, nella quale si approva 

http://www.comune.canossa.re.it
mailto:protocollo.comune.canossa@postercert.it


sospensione del traffico e divieto di sosta su un tratto della SP. n° 513 “R” di Val d’Enza, compreso 
tra l’intersezione con la Comunale via Martiri di via Fani e l’innesto con la SP. n 54 (mt. 250 circa) 
e su un tratto della SP. n°54 Ciano – Stella, compreso tra la SP. n°513 “R” e via Dei Martiri (mt. 
130 circa) 

 

VISTI gli art. 5, 6 e 7 del D.L. 30.04.1992 n. 285, aggiornato con modifiche dal D.L. 10.09.1993 
n. 

360 e D.M. 20.12.96; 

 

VISTO il D.P.R. 16.12.1992 n. 495 con il quale è emanato il “Regolamento di esecuzione e di 
attuazione del nuovo Codice della Strada” aggiornato dal D.P.R. 16.09.96 n. 610; 

 

VISTO la Legge Regionale 21.04.1999 n. 3; 

 

VISTO la Legge Regionale 19.12.2002 n. 36; 

 

Visto il D. Lgs 267/2000; 
 

ORDINA 
 

CHIUSURA AL TRANSITO VEICOLARE, CON DIVIETO DI SOSTA, FERMATA E RIMOZIONE 
FORZATA SU AMBO I LATI DI UN TRATTO DI VIA MARTIRI DI VIA FANI IN LOCALITA’ 
CIANO D’ENZA DI CANOSSA (RE) DALLE ORE 16:00 ALLE ORE 24:00 DI SABATO 6 
SETTEMBRE 2025; 
 
CHIUSURA AL TRANSITO VEICOLARE, CON DIVIETO DI SOSTA, FERMATA E RIMOZIONE 
FORZATA SU AMBO I LATI DI UN TRATTO DI VIA DEI MARTIRI IN LOCALITA’ CIANO 
D’ENZA DI CANOSSA (RE) DALLE ORE 17:30 ALLE ORE 19:30 DI SABATO 6 SETTEMBRE 
2025; 
 
SOPSENSIONE DEL TRANSITO E DIVIETO DI SOSTA SU UN TRATTO DELLA SP513R DI VIA 
VAL D'ENZA E UN TRATTO DELLA SP54 DI CIANO - STELLA DALLE ORE 18.00 ALLE ORE 
19.00 DI SABATO 6 SETTEMBRE 2025 COME DA ORIDNZA DIRIGENZIALE ATTO N. 473 DEL 
08.08.2025 DELLA PROVINCIA DI REGGIO EMILIA PER LO SVOLGIMENTO DELLA 34^ 
RIEVOCAZIONE STORICA CANOSSANA. 
 
L’accesso di Via Martiri di Via Fani e Via dei Martiri è sempre garantito ai residenti, agli 
autorizzati, ai mezzi di soccorso e ai mezzi delle Forza dell’Ordine. 
 

DISPONE 
 

Che l’Ente organizzatore, ossia la APS - ANSPI, Associazione Borghi di Roncaglio: 

 sia tenuta ad attivare tutte le misure ed i provvedimenti atti a garantire il regolare 
svolgimento della manifestazione;  

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

D
oc

um
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FR
A

N
C

E
SC

A
 P

IS
I.

 
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.



 avvisi gli utenti delle vie interessate dalla seguente Ordinanza mediante apposizione dei 
previsti segnali stradali che devono essere posizionati almeno 48 ore prima della 
manifestazione e che i medesimi siano rimossi a fine manifestazione; 

 immediatamente prima dell’inizio della manifestazione, è obbligo effettuare una 
scrupolosa ricognizione sulle strade, al fine di valutare tutte le eventuali anomalie o 
imperfezioni che potrebbero rappresentare situazioni di pericolo per lo svolgimento della 
manifestazione stessa; 

 non dovranno essere arrecati danni al patrimonio stradale, all’ambiente, alle piantagioni 
ed agli impianti; 

 venga osservato l’obbligo del ripristino/ripulitura dei luoghi e del patrimonio stradale in 
caso di eventuali danni; 

 venga osservato l’obbligo di attenersi scrupolosamente a tutte le disposizioni impartite 
dagli organi di vigilanza. 

 

Il Servizio Assetto ed Uso del Territorio del Comune di Canossa è sollevato da qualsiasi 
responsabilità civile o penale per fatti collegati alla presente autorizzazione. 

 

La presente autorizzazione è revocabile in qualsiasi momento per motivi di ordine e 
sicurezza pubblica e per inosservanza delle indicate prescrizioni. La presente ordinanza 
revoca ogni precedente disposizione in contrasto con la presente, per i giorni ed il tempo 
ivi indicato. 

 

Rimarrà consentito il transito ai mezzi di soccorso, di polizia e agli autorizzati, con facoltà agli 
agenti di polizia stradale presenti, di regolamentare l’entrata e l’uscita dei mezzi che avranno 
necessità di accedere alle aree in oggetto per esigenze di servizio e/o urgenza/emergenza. 

 

E’ FATTO OBBLIGO, A CHIUNQUE SPETTI, DI OSSERVARE E FAR OSSERVARE IL 

PRESENTE PROVVEDIMENTO; 

 

A carico dei contravventori saranno applicate le sanzioni disposte dal vigente Codice della 
Strada; sono esclusi i mezzi di pronto soccorso, di polizia stradale e gli autorizzati. 
La presente Ordinanza è trasmessa per quanto di competenza e/o opportuna conoscenza: 
 

- al Comando Stazione Carabinieri di San Polo d’Enza re29317@pec.carabinieri.it; 
- al Comando di Polizia Stradale di Reggio Emilia: dipps210.0800@pecps.poliziadistato.it; 
- al Comando Polizia Unione Val d’Enza segreteria.unionevaldenza@pec.it 
- alla C.R.I. Comitato Locale di Canossa cl.canossa@cert.cri.it 
- al Comando dei Vigili del Fuoco di Reggio Emilia com.reggioemilia@cert.vigilfuoco.it 
- alla Provincia di Reggio Emilia: concessioni@provincia.re.it; 
- All’Associazione APS-ANSPI, Associazione Borghi di 
Roncaglio:corradi.marzia1@gmail.com,  
 

La Forza Pubblica e la Polizia Municipale sono incaricati dell’esecuzione della presente Ordinanza. 
Gli organi di Polizia Stradale di cui all’art. 12 del Codice della Strada, sono incaricati di fare 
rispettare la presente Ordinanza. 

mailto:re29317@pec.carabinieri.it
mailto:dipps210.0800@pecps.poliziadistato.it
mailto:segreteria.unionevaldenza@pec.it
mailto:cl.canossa@cert.cri.it
mailto:com.reggioemilia@cert.vigilfuoco.it
mailto:concessioni@provincia.re.it
mailto:corradi.marzia1@gmail.com


 
Contro il presente provvedimento può essere presentato ricorso al T.A.R., entro 60 giorni, ai sensi 
del D. Lgs. 2 luglio 2010, n. 104, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato, entro 120 giorni, 
ai sensi del D.P.R. 1199/71. 

 

Si comunica che Responsabile del procedimento, ai sensi della L. 241/90, è l’Arch. Francesca Pisi 

Responsabile del Settore Assetto ed Uso del Territorio. 

 
 
 
Canossa, lì 11/08/2025  
 
 Il Responsabile del Settore   
 PISI FRANCESCA   
 (firma digitale) 
 


